
 
 
 

Comune di Cuglieri 
 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA URBANISTICA 

N. 36 DEL 03/07/2024 REG. PART. 
(N. 418 DEL 03/07/2024 REG. GEN.) 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE STAGIONE BALNEARE 2024 ALLA R.T.I. 
CAPOGRUPPO BLUE  SWELL ASD  - OROSEI  . CIG: B253565C52. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica 
Visti  

 il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2024, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/280 del 22/05/2024, relativa alla 

Programmazione delle risorse finanziarie per gli interventi di "Salvamento a mare" per la 

stagione balneare 2024 e la successiva Determinazione n. 414 del 11.06.2024,  con la quale 

si assegna a favore dell'amministrazione comunale  un contributo di € 15.748,60 ;    

 il progetto per il Servizio di "Salvamento a mare", che prevede l'attivazione di N° 3 

postazioni di salvamento nelle spiaggia di “Is Arenas e Santa Caterina e S’Archittu,  La 

durata del servizio è stabilita, a partire dal verbale di consegna, presumibilmente dal giorno 

06 del mese di luglio 2024, fino al 18 08/09/2024, secondo il calendario riportato nel 

capitolato per un importo di €.19.975,00 di cui €. 4.975,00 per servizi soggetti a ribasso, €. 

15.000,00  per spese di personale non soggetto a ribasso, oltre I.V.A al 22%, per un importo 

totale di €. 24.369,50, costituito dai seguenti elaborati: 

 Capitolato speciale d'appalto;  

 Stima del servizio ;  

Considerato che  
 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 

Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 

oggetto;  



 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;  

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Paolo Pintus 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;  

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 

lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 Con precedente Determinazione ATU n° 339/33 del 25/06/2024 si è stabilito:  

- di  approvare il progetto per il Servizio di "Salvamento a mare", per la stagione balneare 2024;  

- di provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b del 

Dlgs n.36/2023, tramite RdO sul portale CAT Sardegna previa consultazione di tutti gli operatori 

economici abilitati sulla categoria AE29 Salvamento a mare  - CPV 75252000-7 sul portale 

Sardegnacat, al fine di conseguire il principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 

36/2023;  

- di stabilire che l'Operatore economico verrà selezionato ai sensi dell’art. 108 c. 3 del Dlgs n. 

36/2023 con il criterio del minor prezzo, in relazione alla standardizzazione del servizio stesso; 

- di approvare lettera di invito e  disciplinare;  

 

Atteso che :  

 In data 25/06/2024 è stata inviata una RDO tramite sardegnacat tutti gli operatori economici 

abilitati sulla categoria AE29 Salvamento a mare  - CPV 75252000-7 con scadenza della 

presentazione dell’offerta entro il 02/07/2024 alle ore 23:00 

 In data 03/07/2024 alle ore 10:00 come risulta dal report di verbale allegato il sottoscritto RUP, 

ha dato  corso all’apertura delle offerte;  

 Ha presentato offerta un solo operatore economico, R.T.I. capogruppo Blue  Swell asd  Via  

Martin  Luther  King  39  - Orosei, il quale ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti 



generali e speciali richiesti dalla lettera di invito e disciplinare col ribasso del 8,00 % 

sull’importo soggetto a ribasso di €. 4.975,00 oltre ad €. 15.000,00 per costi della manodopera 

non soggetti a ribasso per un importo complessivo di €. 19.577,00 oltre I.V.A. al 22% di €. 

4.306,94, per un totale di €. 23.883,94, al quale si propone l’affidamento;  
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

 di  approvare il verbale di apertura delle offerte in data 03/07/2024  ed aggiudicare definitivamente il 

Servizio di "Salvamento a mare", che prevede, per la stagione balneare 2024 l'attivazione di N° 3 

postazioni di salvamento nelle spiaggia di “Is Arenas e Santa Caterina e S’Archittu, come  da 

progetto detto in premessa, alla R.T.I. capogruppo Blue  Swell asd  - Orosei  che ha offerto il ribasso 

del 8,00 % sull’importo soggetto a ribasso di €. 4.975,00 oltre ad €. 15.000,00 per costi della 

manodopera non soggetti a ribasso per un importo complessivo di €. 19.577,00 oltre I.V.A. al 22% 

di €. 4.306,94, per un totale di €. 23.883,94,  

 di dare atto che  il presente provvedimento diverrà efficace e di darà corso alla stipula del contratto 

sotto forma di lettera commerciale ai sensi art. 18 c. 1, del D.lgs 36/2023, a seguito di verifica dei 

requisiti dichiarati in sede di gara;  

 di provvedere nelle more della stipula del contratto ed alla verifica dei requisiti dichiarati  alla 

consegna del servizio di che trattasi sotto riserva di legge;  

 di accertare  l’entrata di € 15.748,60 di cui alla deliberazione della Giunta Regionale   n. 

14/280del 22/05/2024, relativa alla Programmazione delle risorse finanziarie per gli 

interventi di "Salvamento a mare" per la stagione balneare 2024 e la successiva 

Determinazione n. 414 del 11.06.2024 sul cap. 2025 bilancio 2024;  

 di impegnare, in favore di Blue  Swell asd, per l'affidamento di che trattasi , la spesa pari ad €. 

23.883,94,  per  €. 23.562,85 sul  cap. 1579/99 bilancio 2024, per €. 321,09 sul cap. 2077 bilancio 

2024.  

 Di dare atto che la spesa è finanziata per € 15.748,60 con i fondi di cui alla deliberazione della 

Giunta Regionale   n. 14/280del 22/05/2024, relativa alla Programmazione delle risorse 

finanziarie per gli interventi di "Salvamento a mare" per la stagione balneare 2024 e la 

successiva Determinazione n. 414 del 11.06.2024, e per la restante quota con i fondi del 

bilancio comunale;    

 dare atto che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet 

del Comune di Cuglieri, nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

 

 



 avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR Sardegna 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su Albo Pretorio digitale dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

 
Cuglieri lì, tre luglio duemilaventiquattro  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Pintus Ing. Paolo


